His adde, DEVM Opt. Max. sua infinita scientia omnia contingentia, antequam eveniant, vel extra causam suam emergant,

Omnis effectus ut in ipsa æternitate præsens est, necessarius est; ut autè futurus est, pro causarum proximarum ratione, alio liber, alius necessarius, alius cōtingens est.

Quis effectus cōtingens bifariam considerari potest, vno modo ut iam actu productus est, altero modo ut adhuc in sua causa hæret. Hoc modo est verè contingens, illo necessarius, verum id adhuc ex hypothesi.

*Omnia futura, Deo omni modo, quo sunt vel esse possunt, sūt presentia.*

*Contingētia vt futura sunt, incerta sunt, vt autem presentia vel producta, & certa, & secundum quid quoq; necessaria sunt.*

*Pelagianorū doctrina orationis necessitati contraria.*

vt in se ipsa sunt, siue vt iam ad alteram contradictionis partem determinata sunt, clarè cognoscere, dilucidèque intueri. Quicquid enim vnquam futurum est, hoc ab æterno omni illo modo, quo esse potest, ipsi præsens est. Hæc tamen æterna visio, vel rerū, quæ olim futuræ sunt, in diuina æternitate presentia, rerum naturas non mutat, sed omni modo indemutatas conseruat. Nam ad mutationem quod spectat, perinde se habet Dei noticia aut visio ad res cōtingentes & necessarias, atq; mea vel alterius cuiuscūq;. Vt ergo dum Titium actu iam currentem vel scribentem video, mea visione illius cursum vel scriptionem necessariam nō efficio; (vtrumq; enim cōtingens est, cōtingenterq; effectum est) ita nec summi quoq; illius monarchæ visio vel prauisio, illa quæ secundum se sunt contingētia, simpliciter facit necessaria.

**C**ONTINGENTIA ergo, vt futura sunt, incerta sunt, vereq; & propriè contingētia sunt: vt autem iam producta, vel ad alteram cōtradictionis partem determinata sunt (quo modo omnia vtiq; apud Deum sunt) & certa sunt, & secundum quid quoq; necessaria sunt. Quod enim est, pro tempore, quo est, vt non sit, planè impossibile est. Hæc tamen hypothetica necessitas non adimit illis veram contingētiæ rationem; Hæc enim non pendet ex huius vel illius visione, prouisione, vel notione, sed ex causis, vnde proximè dimanant; tales enim sunt vereque habentur effectus, quales propriæ illorum causæ. Patet ergo, quomodo diuina scientia vel prouidentia rerum contingētiā non tollat, humanæque voluntatis libertatem non infirmet; adeoque quàm putido friuoloque fundamento nitantur, qui propter certam Dei scientiam, indemutabilemque eiusdem prouidentiam, orationis necessitatem, imò verò omnem omnino humanam actionem è medio tollunt.

**S**ED neque Pelagiani quoque, & qui horum dogma sectantur, de orationis necessitate satis orthodoxè sentiunt. Nam si homo solis naturæ viribus salutem, omniaque ad salutem necessaria potest consequi, vt illi impudenter statuunt, profectò nullo opus erit orationis p̄sidio, quò isthæc à Deo impetremus. Quorsum enim aliunde emedicabo, quod citra incommodum ex me ipso petere valeo? Verùm horum fundamentum est æquè infirmum, vanum, & putidum, ac illorū, quos hætenus oppugnamus.

Cer.

Certum est enim & ex Scripturis manifestum, hominem diuina gratia, aliisq; non paucis, quæ ex se petere nequit, indigere, adeoque precibus & obsecrationibus, quibus illa à DEO obtineat, opus habere.

ET ENIM si nihil boni cogitare, aut velle ex nobis possumus, quomodo opera vitæ æternæ meritoria per nos edemus? Quòd isthæc autem ex nobis non queamus, disertis verbis indicat illud Apostoli: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex DEO est.* Et illud rursus eiusdem: *Gratia DEI saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis; DEI enim donum est.* Et illud: *DEVS est, qui operatur in nobis velle & perficere pro bona voluntate.* Et illud: *Nemo potest dicere Dominus IESVS, nisi in Spiritu sancto.* Et illud CHRIS-  
STI: *Nemo potest venire ad me, nisi pater traxerit illum.* Et infra: *Sine me nihil potestis facere.* Et illud tandem Hieremix: *Scio Domine quia non est hominis via eius, nec viri est, ut ambulet, & dirigat gressus suos;* nempe ad salutem & vitam æternam non simpliciter ambulare solo generali DEI auxilio possumus. Eiusmodi in vtroque Testamento occurrunt alia quàm plurima.

SED obiicitis: si homo DEI præcepta seruare, peccata & dæmonis tentationes, aliâq; eiusmodi incommoda ex se vitare non potest; ergo non peccat, si mandata non seruat, aut peccata non vitat, quia nemo obligatur ad impossibile. Nihil horum est impossibile cum DEI gratia, eiusdemque fauore & adiutorio, quòd semper paratum est petentibus, vel gratis quoque oblatum non repudiantibus: stat enim ille ad ostium & pulsat, manusque vtrò extendit & porrigit, si quis fortè aspiciat & apprehendat: Sed plurimi sunt, qui pulsantem non audiunt, inuitantem non sequuntur, manum porrigentem non aspiciunt. Quare à peccato non excusantur, qui præcepta illius non seruant, aut dæmonis, vel carnis, vel mundi tentamentis locum dant; quia non faciunt, quòd debent, vt salui fiant. Neque hinc tamen sequitur, nullum nobis meritum apud DEVM repositum esse: Nam etsi diuina gratia principatum in merito obtineat, ipsa tamen per se absque nostra synergia, neque meritum est, neque meritum vllum generat. Verùm non est huius loci de merito, aut gratiæ præsidio disputare. Solùm ostendere volumus fundamentum, quo Pelagiani orationis necessitatem excludere contendunt, esse planè infirmum, &

kk 3 ab

1. Cor. 3.

Ephes. 2.

Philip. 2.

2. Cor. 2.

Ioan. 6.

Ioan. 15.

Cap. 10.

Apoel. 3.

Prouerb. 1.

Nō excusantur à peccato, qui grauioribus tentationibus succumbunt, aut diuina præcepta negligunt, quia cum Christi gratia potuerunt non succumbere, & non negligere.

ab expressa Spiritus sancti doctrina, Scripturarumque sententia prorsus alienum.

Heretici extrema plerumque cōsectantur, Ecclesia autem mediū obseruat.

CUM itaque errores, quos hactenus confutauimus, sint extremi (prout heresi imbuti extrema ferè consecrari soliti sunt; Alij enim, vt audiuius, orationis vires eiusdemque necessitatem, nimum extollunt; alij contra vsus & robur illius nimum depriunt) Ecclesia mediam ingressa viam, orationem non modò vtilem & salutarem, sed ad salutem quoque necessariam prædicat. Non quòd, cæteris omnibus posthabitis, perpetua quadam contentione orationi incumbendum sit; neque quòd cætera omnia præ oratione susque deque ferre fas sit, vt perperam docebant & volebant Psalliani: sed quòd loco & tempore, cum nimum necessitas vel vsus id postulat, vel legitimus magistratus mandat, piè, studiosè, ac religiosè adhibenda sit.

VERVM quò de hac necessitate planius constet, ex superioribus repetendum hìc est, duplicem esse orationem, vnam priuatam, alteram publicam. Et quamuis vtraque sub præceptum interdum cadat, non eodem tamen modo hìc casus contingit. Priuata enim quadam tantum generali ratione, puta absque omni loci, temporis, vel modi determinatione sub præceptum venit. Solennis autem & publica sub certis legibus, locique & temporis circumstantiis indici consuevit. Vnde quidam hanc determinatam, illam indeterminatam appellant. Ordinar autem à priuata, vt que solenni latius pateat: Obligat hæc enim suo loco & tempore omnes rationis luce vtentes; illa non omnes, sed Ecclesie tantum ministros, qui sunt minima mortalium portio. Hactenus tamen publica quoque ad omnes pertinet, quatenus Ecclesie ministri non pro se tantum precantur precarique obligantur; sed pro omnibus, maximè verò pro iis, quorum stipendiis aluntur.

Priuata oratio latius patet, quàm publicæ.

QVOD ergo priuata oratio in præceptum interdum cadat, compendioso eiusmodi ratione probari queat. Quod nulla omnino lege aut statuto cautum est, hoc citra noxam perpetuò omitti potest; & vice versa; quod citra culpam omitti non potest, omnino aliqua lege cautum sit necessum est: siquidem omnis omnino culpæ obnoxia omisio, sicut & commissio quoque, semper est contra aliquam legem, statutum, vel præceptum; atqui vt iam ante sæpe ostensum est, oratio perpetuò omitti inculpate nō potest; ergo certa aliqua lege

lege indicta sit necessum est. Adhæc iure naturali ea omnia præstare obligamur, citra quæ salutem obtinere non possumus: at citra orationis præsidium certa salute potiri nequaquam valemus; oratio proinde minimû sub iuris naturalis præceptû cadit. Maior ratiocinationis huius est manifesta. Minor probatur: Absque spe, charitate, cæterisq; Spiritus sancti charismatis salus constare non potestast via ordinaria nulli adulto citra orationis præsidium hæc obtinunt, neq; semel obtenta, diu quoque absq; eiusdem adminiculosalua consistunt. Deniq; omnes obligatur orationem Dominicam non modò scire, sed etiam recitare; omnis autem obligatio oritur ex aliquo præcepto.

Et quemadmodum ea, quæ salutem conciliare nata sunt, citra orationis beneficium communiter non obueniunt, nec diu citra illud salua cõsistunt; ita nec illa quoq; citra illius opem facile propulsantur, quæ eandem salutem sua natura impediunt, vt sunt grauiore carnalis, Dæmonis, vel mûdi tentationes, aliq; eiusmodi corporis, vel anime pestes. Quare etiã in oratione Dominica non solum gratiam & gloriam, peccatorumq; veniam & necessariam corporis sustentationem petere edocti sumus, verum etiam opportunam à têtationibus & aliis malis liberationem. De hac orationis necessitate D. Augustinus alicubi ita scribit: Nullum credimus ad salutem venire, nisi DEO inuitante; nullum inuitatum, nisi DEO auxiliante, salutem suam operari; nullum nisi orantem auxilium promereri. Hæc ille, quibus cognata scribunt alij. Oratio itaque generatim accepta salutem potituro omnino est necessaria: Nam de modo, tempore, loco, cæterisque similibus nihil per modum præcepti cautum extat.

NASCITUR autê hæc priuatæ orationis obligatio ex triplici capite; primò quidem ex cultu, quem DEO Opt. Max. propter supremum dominium, perceptaq; ab illo beneficia omni iure debemus. Est enim oratio præcipuus religionis actus. Quare etiam Ecclesia debiti huius non ignara, designauit certos dies, quibus precando, aliãq; pietatis munia obeundo hunc latriæ cultû Conditori nostro peculiariter depêdamus: Constat enim, primarium insitutorum festorum scopum esse diuinum cultum. Quò etiam fit, vt illis diebus ea opera inhiberi soleant, quæ cum hoc cultu pugnant, vel non satis conueniunt; vt sunt munia omnia externa & seruilia.

- Mox

Citra orationē  
adulto ordina-  
riè non contin-  
gic salus.

Que salutem im-  
pediunt, citra ora-  
tionis præsidium  
agrè propulsa-  
tur.

Lib. de dogma.  
ccc

Priuatæ oratio-  
nis debitum ori-  
tur ex triplici  
fonte.

Non minus obli-  
gamur nos ama-  
re secundum ani-  
mam, quam se-  
cundum corpus.

Mox verò ex lege illa, qua obligamur non minus nos ipsos diligere secundum animam, quam secundum corpus, imò verò magis, quanto anima potior est corpore. Quamobrem v. quilibet iure naturali tenetur mendicare, si alia ratione vitam tueri non potest: ita ea quoque, quæ ad animæ vitam & salutem sunt necessaria, à D E O emendicare supplicat; petere; si secus impetrare non potest: Atqui diuina charismata v. sitata lege per orationem ad nos deriuantur; vult enim D E V S rogari, etsi citra rogationem sua nobis dona impertiri queat, & interdum impertiri solet. P. stre-  
mò autem ex eo præcepto, quo iubemur proximum amare sicut nos ipsos, maiorisque facere illius animam, quam vel nostri vel illius quoque corporis salutem. Vt ergo sub mortis æternæ pœna proximo in extremæ vitæ periculo propter inopiam vel aliam causam constituto, pro viribus opitulari obstringimur; ita sub eadem illa pœna pro eodem in extremum æternæ salutis vel spiritalis vitæ discrimen adducto orare obligamur, si alia ratione illum iuuare non possumus, & spes est non parua, illum ea ratione à periculo, in quo versatur, liberatum iri.

Pro proximo in  
extremo salutis  
periculo constituto,  
si alio modo  
eum iuuare non  
possumus, orare  
obligamur.

Ex iisdem illis capitibus haud difficulter colligi potest, quando præceptum de orando, (quod secundum se alioqui indeterminatum est) obliget, actualémue sui obseruationem postulet. Etenim si locus vel tempus se offert, qui orationis cultum exigit, vnde cunq; tandem eiusmodi exactio vim trahat; (Sunt enim plurima, quæ eam necessitatem parere queant) omnino qui in orationis legem præuaricari non volet, precationi operam dare debet. Pari modo si vel nos ipsi vel proximus noster tali quopiam Dæmonio correptus tenetur, quod sine orationis præsidio profligari non valeat; aut in tali æternæ vel temporariæ vitæ discrimine versetur, ex quo nisi diuinam opem humili submissioque animo imploremus, emergere nequeamus, modis omnibus orationi vacandum erit. Denique si lege illa notissima, qua nos ipsos diligere iubemur, vitam æternam eaque omnia, quæ ad illam sunt necessaria, desiderare tenemur, tenebimur quoque eandem subinde expetere: Siquidem solum votum vel desiderium sine petitione, vel eiusdem, vbi se offert occasio, explicatione, non est satis consummatum. Quòd si orationem ea latitudine accipias, vt idem sit orare, quod iuste viuere, vel rectè agere, semper nobis orandum erit;

Præceptum ora-  
tionis multis ca-  
sibus obligat, po-  
tissimè vñ tamē  
in tribus.